#### CAPUT V.

**D** *In agendis tamen parvulorum mortuorum. Quidam recenti manu addiderat exsequiis, sed peperam et imperite. In antiquis enim codicibus et ritualibus, hæc vox agenda, solitarie et sine additis legitur can. 9, conc. Carthagin. Ab universis episcopis dictum est: Quisquis presbyter, inconsulto episcopo, agenda in quolibet loco voluerit celebrare, ipse honori suo contrarius existit. In Lectionario S. Hieronymi titulo ultimo: In agenda mortuorum. Grimaldus in libro Sacrament., titulo cap. 102: Missæ in agenda mortuorum. Idem in titulo cap. 11. Vide Menardum, Haestenum et alios in Regulam S. Benedicti. Pamelium in liturgicis, etc.*

#### CAPUT VI.

*Rerum autem ecclesiasticarum ordinatio, curæ est episcopalis, etc.* Quidquid sit de hac rerum seu reddituum ecclesiasticorum dispositione, quam secundum canones ad episcopos spectasse certum est, non ingraturum erit plerisque antiquitatis studiosis,

determinatam illam temporis epochen indicasse, qua constat conventualem canonicorum mensam, ut inquit, ab episcopali divulsam fuisse; beneficio cujus separationis, jam licitum fuerit cuilibet canonico proprium possidere, reclamante licet sanctissima canonum disciplina. Id autem docemur ex nobilissimo fragmento Aquisgranensis concilii sub Gregorio papa IV, quod in vetustissimis Chronicis nostri hujusce sancti Petri Vivi Senonensis cœnobii exstat; de cujus fide cum tantisper hærerem, quod **388** in impressis hujus concilii exemplaribus non legeretur, commodum venit in manus aliud exscriptum illius fragmenti, a doctissimo viro Nicolao Camuzatio Trecensi canonico liberaliter transmissum cum ejus censura, indubitata scripturæ nostræ auctoritatem asserente. Præterea certum est ex aliis auctoribus instituta primum beneficia a Gregorio IV, de quo hic, ut inter alios notat Viecomes l. iv, c. 2, De Baptismo.

*De concilio Aquisgranensi; de canonicis.*

« Circa hæc tempora, tempore Ludovici Pii, de Roma ad palatium Aquisgranense venit Gregorius IV, demandans concilium de fere omnibus prælatis orientalibus et omnibus occidentalibus. Ubi statuta quamplurima utilia Gallicanis Ecclesiis statuerunt, confirmante pontifice Romanorum. Statuerunt pro canonicis qui tunc sub præpositis vivebant (quia præpositi temporalia male tractabant, et nobiliores fortioresque canonici possessiones usurpabant) ut quilibet canonicus, personis ad certum numerum redactis, suum temporale proprium possideret. Et ut de communi camera cuilibet distribueretur, prout in choro divinis officiis resideret. » Hæc ibi. Quod decretum votis omnibus, hactenus amplexati canonici, eo vigore illibatam observant, ut ab eo vel latum unguem deflectere, piaculum ducant.

Ne autem, quod in eodem sequitur manuscripto, pereat, adjicimus in gratiam eorundem canonicorum, quod itidem statutum de suarum domorum libertate; postquam pro monachis pauca etiam statuere episcopi; sic enim consequenter habetur sub titulo speciali.

*De libertate domorum canonicorum.*

« His temporibus Ludovicus Pius concessit canonicis, concordante domino papa, habere in domibus libertatem, et judiciariam potestatem. Et voluit ipsos vestiri griseis et variis, quia adeo crescebat Ecclesia in Galliis, quod reges, duces et barones, habebant filios et fratres, avunculos, in ecclesiis canonicorum et monasteriis monachorum, et se supponebant obedientiæ humilium fortiores. » Quæ singula ideo commemoravimus, quod nondum typis excusa fuerint.

CAPUT X.

*Absque titulo ordinari non licet.* Non solum antiquos canones spectasse videtur auctor, quibus prohibetur quempiam absque titulo ordinari, ut Can. 6 concilii Chalcedonensis, apud Ivonem III, parte decreti cap. 102, ex epistola Leonis III ad Carolum regem. Et ex concilio Nannetensi apud eundem III parte c. 169, etc. Sed præsertim legisse videtur decretum Urbani II, paucis ante ipsum annis editum Placentiæ; quo non illicita solum, sed et irrita censetur ordinatio facta sine titulo. *Sanctorum canonum statutis consona sanctione decernimus, ut sine titulo facta ordinatio, irrita habeatur. Et in qua Ecclesia quilibet titulatus est, perpetuo perseveret, etc.* Quam tamen severam canonum censuram mitigavit Innocentius III, cap. *Cum secundum*, extra de præbend. et dignitat; et cap. *Tuis quæstionibus*, eodem, sufficere docet titulum patrimonii; quod tamen suo sæculo non vixisse, satis innuit auctor; imo nec jam eo titulo promovendos esse cupit sancta synodus Tridentina

cap. 2, sess. 21, De reformat. nisi quos episcopus judicaverit assumendos pro necessitate vel commoditate Ecclesiarum suarum. Legantur præterea cap. *Non liceat*; cap. *Episcopus* citato titulo; et cap. *Si Episcopus* eodem, in VI Concilium Lateranense sub Alexandro III, parte I, cap. 9.

Ne tamen cuiquam scrupulum moveat, quod citati pontifices referunt **389** irritam fore sine titulo ordinationem. Notanda Glossa ad ly irritas; quoad executionem; non quoad veritatem; quia ordinem non amittunt.

*Nonne dum publica audientia titulo cujuscumque Ecclesie lecto assentis, etc.* Summopere commendat hic Pullus antiquum Ecclesie morem, neminem ad sacros ordines promovendi, qui non esset alicujus particularis Ecclesie ministeriis addictus; cujus ideo inscribatur albo seu matriculæ, quæ communiter canon dicebatur, a quo nominatos esse volunt presbyteros canonicos, qui nunc canonici simpliciter dicuntur. Qui vero vagi nec certis sedibus consistebant, fugitivi vocabantur et superflui, ut in concilio Arverneni can. 15. Unde a Basilio Cæsariensi plures indices Ecclesie fieri jubentur; unus qui penes episcopum esset; alter penes chorepiscopos seu decanos rurales; tertius asservaretur a clericis cujuslibet Ecclesie, cui quis ascriptus esset, ne fraus aliqua in electissimum illum clericorum cœtum irreperet: quos clericos, ideo vocat canonicos Basilius, epist. ad Amphiloeh., can. 6, quod in canone eorum nomina legerentur. Et apud Zonaram synod. Nicæn., can. 17, idem est in canone recenseri, et in clero ordinari: et nota seu signum degradationis erat, quod clerici alicujus criminosi nomen ex illo canone expungeretur. Advertit etiam Filesac *De sacra episcoporum auctoritate*, cap. 17, § 5, quod canonici qui nunc sunt, certo alicui collegio aut ecclesie veluti titulo, juxta canonem Chalcedonensem assignati, Caroli Magni ævo hoc nomine sint donati, cum antea clerici dicerentur; Hallier item *De sacr. elect.*, part. II, sect. 6, cap. 2, art. 1, num. 3, de canonicis cathedralibus dictum censet quidquid in antiquo jure de presbyteris dictum invenitur. *His consentanea sunt, inquit, quæ de canonicis Ecclesie majoris ad ordinationem vocandis, in veteri jure habentur.*

CAPUT XI.

*Ideo namque postremi tres, sacri ordines nuncupantur.* Subdiaconatus ordinem cœpisse tantum censeri sacrum a tempore Urbani II, quidam opinantur, quod innuere videtur Innocentius III, extra *de servis non ordinandis*. Nam licet, inquit, sacer ordo non reputaretur in Ecclesia primitiva, tamen a constitutione Gregorii atque Urbani, secundum moderna tempora, sacer gradus esse minime dubitatur. Quæ Urbani constitutio sic se habet: *Nullus in episcopum eligatur, nisi in sacris ordinibus religiose vivens fuerit inventus. Sacros autem ordines dicimus diaconatum et presbyteratum; hos siquidem solos primitiva legitur habuisse Ecclesia. Subdiaconos vero, quia et ipsi altaribus ministrant, opportunitate exigente concedimus, dist. 60, can. postremo.* Ex qua tamen constitutione num colligi debeat subdiaconatum esse sacrum ordinem, ægre conjicimus. In Summa Petri cantoris Parisiensis (quæ Parisiis manuscripta exstat in bibliotheca Sancti Germani a Pratis) capite 54, sic legitur: *Prima autem manus impositio debeat diaconibus ordinandis. De novo enim institutum est subdiaconatum esse sacrum ordinem.* Florebat Petrus ille sub finem sæculi duodecimi. Noster vero Petrus Pictaviensis, qui tunc vivebat, censere videtur nondum continentie voto obligatos fuisse subdiaconos. Inquirens enim quorum sit continere ex vi sacre ordinationis, eorum non meminit, cum sic loquitur capite 25 distinct. tertie. *Perfectio ordinis est continere omnino, cujus signum est opere ipsum indicare. Ad hæc tenetur omnis sa-*

*cerdos, sive habeat curam gregis, sive non, et diaconus. Hæc perfectio nihil aliud est quam votum continentie, de qua: Qui potest capere, capiat (Matth. XIX, 12).*

Alii tamen (quibus subscribimus) commodius referunt ad tempora Gregorii primi, quem esse dicunt, de quo Innocentius citatus loquitur. Siquidem libro 1, epist. 42, occasione 390 quorundam Siciliæ subdiaconorum, qui continere volebant, nec ab uxoribus, quas duxerant, abstinere, sic impostum esse cavendum monet: *Unde videtur mihi ut a præsentis die episcopis omnibus dicatur, ut nullum subdiaconum facere præsumant, nisi qui se victurum caste promiserit, etc.*

Hujus etiam subdiaconorum cælibatus antiquitatem in Ecclesia cum Græca, tum Latina, probat insigniter noster Ratramnus Corbeiensis monachus, ad finem tractatus sui De processione Spiritus sancti contra Græcos, in cujus fine respondens ad singula eorum objecta contra Latinos, et maxime contra cælibatum; recensitis prius concilii Niceni, Neocesariensis, etc. canonibus, et Justinii imperatoris constitutione, sic prosequitur: « Præsentis sanctio dubietatis omnem caliginem remove cognoscitur, interdicens manifeste, non solum presbyteris et diaconibus, sed etiam subdiaconis et aliis quibuscunque in clero, matrimonium. Interdicitur ut in sua domo præter matrem et eas personas quæ suspicionis turpitudine careant, habitare nullo modo permittant. Prævaricatores autem, si convicti fuerint, clero depelli decernit; et ad ignominiam pœnam tales curiæ mancipandos esse jubet officiiis. » Et post pauca: « Dicant igitur gloriosi principes Græcorum, qua præsumptionis audacia freti, contra constituta majorum, contra leges Ecclesiæ, contra consuetudinem hactenus conservatam venire non verentur? Romanos atque Latinos reprehendentes quod episcopis, presbyteris, levitis atque subdiaconis uxores ducere non concedunt. Ecce enim imperialibus coarguuntur legibus, quæ, cum pro Romanis atque Latinis sanciant, eos qui contraveniunt, procul dubio condemnant. » Exstat hic auctor manuscriptus in celebri bibliotheca Thuana, quæ refertissimus antiquitatis penus, eruditorum omnium votis hactenus satisfacit.